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Abstract

Práce analyzuje specifika reprezentací a interakcí v moderních etnografických muzeích.

Cílem je ozřejmit muzeologické přístupy k lokálním indigenním kulturám a zjistit, jak se

veřejnost zapojuje do utváření specifických diskursů o kulturním dědictví a jak tyto

diskursy vnímá. Zvláštní pozornost je věnována transformaci muzeí z autoritativních center

vzdělávání v sociálně inkluzivní prostory. Identifikována je role profesionálů v oblasti

kulturního dědictví a jejich zpřístupňování tohoto dědictví pro veřejnost, a to ve vzájemné

interakci. Případovou studií je Huron-Wendat Museum ve městě Wendake (provincie

Québec, Kanada). Skrze tuto studii a s využitím sekundární literatury bude zkoumána

problematika identity, kontinuity a jednoty v kontextu nové postkoloniální muzeologie.
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etnografická muzea; nová muzeologie; kulturní dědictví; reprezentace; interakce; sociální

inkluze; původní obyvatelé; postkolonialismus

iii

Abstract

This master thesis is an analysis of the current specific actions on representation and

interaction taken in contemporary ethnographic museums. The aim is to highlight

museology pathways used to represent local Indigenous culture and to explore how the

public is involved with and relates to these specific discourses on heritage. Special attention

will be devoted to the study of the shift of museums from authoritative places of education

to socially inclusive spaces. The mission of heritage professionals in terms of

representation will be analysed, as well as their work on the notions of accessibility and

involvement for and with the public. The Huron-Wendat Museum in Wendake, Québec,

serves to investigate these museum practices. Drawing from thorough fieldwork and

extensive secondary literature, this master thesis will further probe the prevailing notions of

identity, continuity and unity of the new museology in a postcolonial context.

Keywords

ethnographic museums; new museology; cultural heritage; representation; interaction;

social inclusion; First Nations; postcolonialism
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Introduction

Development of the research topic

My experience as a museum visitor has strongly influenced my relationship to

culture and the transmission and reception of knowledge. I have long considered museums

as elitist temples of culture, like cathedrals embodying sacred knowledge and perfect

aesthetics. If the definition of the museum is in full flux, the ‘real’ physical museum, the

one that we think of when it comes to occupying ourselves on rainy days or visiting as part

of a school trip, a tourist or family outing, remains a large and sometimes confusing

building. Although my interest in museology has grown and been heightened by my studies

in cultural heritage, the museum is a place that can discourage me because I do not always

agree with its discourse and because it does not satisfy certain expectations. However, it is

necessary to qualify this point: my museum experience does not meet these expectations

because it does not always stimulate my intellectual pursuits, cultural interests and

perceptions of the world.

Our environment, our education, and our concerns play a key role when it comes to

experiencing a museum tour. It was during a visit that I understood the importance of

cultural mediation1 and the difficulty of reaching out to segments of the population who are

generally not attracted to museums. Although now museums seem to me fundamental in

knowledge building. The development of an accessible and stimulating museum where

everyone would meet their expectations deserves to be developed in a broader format and

by all cultural institutions, and especially by museums themselves. Precisely because they

are actors in the politicisation and popularisation of knowledge, museums have

responsibilities: they should present a certain understanding of the world; they should take

a stance in local and global issues; they should make efforts in popular education; and they

should be entertaining, but at the same time rigorous in terms of scientific content.

1The term ‘médiation culturelle’ is widely used in French museological theory and practice.
However, we have not found an appropriate and satisfying translation in English nor in
anglophone readings. ‘Interpretation’ seems to be the closest term. Although the mission of
médiateur·ices are embodied in museum professions in most museums, they rarely share the
same label from a museum to another. Interestingly, even if the term does not exist in English,
we believe that it is generally in English-speaking countries that mediation work is succeeding
the most. Based on a French understanding of ‘médiation culturelle’ we will define ‘cultural
mediation’ as a means of interpretation helping the visitor to make links between the context of
the object, the ways to understand it and the visitor’s knowledge and culture.
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Thus, the initial aim of my research was to examine how culture could be made

more accessible to a lay audience and a broader public with inventive solutions. While

clarifying my research topic, I therefore concentrated on the notions of representation and

interaction in ethnographic museums based on the case study of an Indigenous museum in

Canada: the Huron-Wendat Museum (HWM) located near Québec City.

I have elected to carry out this study with the help of these two concepts

(representation and interaction) because they are today an integral and important part of

museum practice. These concepts have been chosen since they embody museum functions:

with representation, museums produce a certain view of the world; with interaction, they

allow different stakeholders to be engaged and participate. Representation is a concept and

a practice which aims at portraying someone or something with signs and symbols. As

explained in the heart of this research with references to cultural studies, it is an ideological

choice. Museums are a tool for representation: by extension, they are a type of media.

Interaction is a mutual or reciprocal action. It is an interpretative tool that supports

museological practices. In the museum context, it calls for engagement and makes the

learning experience more profound. Consequently, my research deals with the

representation of Indigenous culture in the context of the new museology with a

postcolonial perspective. In other words, the main goal is to understand the museological

practices used to highlight a specific cultural identity and how the public is affected by and

receives this discourse.

Most studies of ethnographic museums have dealt with museums created by

Western experts, transmitting a Western discourse on Indigenous Peoples. Recently,

Aboriginals in the Americas and elsewhere have begun creating their own institutions. They

have taken the means of telling their own stories in their own words. I have selected the

HWM in order to better understand this new decolonised practice in museology. In this

way, we will be able to investigate an ethnographic museum owned and managed by the

ethno-cultural group itself, the Wendat. The objectives of the inquiry therefore are (1) to

investigate the ethnographic museum as part of the representation of a local, unique culture

and heritage; (2) to critically reflect on the museological actions taken by the museum

practitioners and evaluate the participation of visitors.
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Defining the museum

Museums are par excellence places where cultural, artistic and / or scientific

heritage is gathered, studied and exhibited. They exist in order to acquire, safeguard,

conserve and display objects, artefacts and works of art: they are repositories of tangible

and intangible heritage. The museum is also a forum, a place of debate, as well as a tourist

attraction. Museums also allow visitors to experience a moment of entertainment and

pleasure. Furthermore, museums are actors of the politicisation of history, heritage and

culture; they institutionalise memory as an emotional account of the past. Ideology, as a

body of ideas articulated by a group of people and a system of power relationships, is

mobilised and reinforced. Thus, museums are not neutral: they deliver messages, make

arguments and provide interpretations of the world.2

This reference definition, which will be used as a basis in this research, relies upon

the official International Council of Museums (ICOM). Created in 1946 as a branch of

UNESCO, ICOM assembles standards and guidelines for museum professionals, as well as

maintaining a Code of Ethics for Museums. This code includes basic principles for museum

governance, collections, and professional conduct. ICOM is also responsible for defining

the museum, which is determined as “a non-profit, permanent institution in the service of

society and its development, open to the public, which acquires, conserves, researches,

communicates and exhibits the tangible and intangible heritage of humanity and its

environment for the purposes of education, study and enjoyment.”3 An ICOM proposal was

issued in 2019 based on a general call for participation to define the museum in current

terms. This new statement established museums as “democratising, inclusive and

polyphonic spaces for critical dialogue about the pasts and the futures”4 – an interpretation

which enhances the notions of social justice, equality and global interest. However, the

motion was rejected and ICOM thus reverted to the earlier definition quoted above.

Although discarded, this recent statement expresses a desire among museum specialists to

move towards a more democratic, inclusive and critical museum involved in global issues.

The definition of the museum as established and standardised by ICOM is dense

and illustrates the complexity of different interests within the field of social sciences and

2See Tony Bennett, Museums, Power, Knowledge: Selected Essays, Routledge, 2017 and Michael
Ames, Cannibal Tours and Glass Boxes: The Anthropology of Museums, UBC Press, 1992.
3“Creating a new museum definition – the backbone of ICOM,” International Council of Museums,
accessed 18 March 2020, https://icom.museum/en/standards-guidelines/museum-definition/
4Ibid.
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culture. Furthermore, debate happening in current museology questions the viability of

equitable social representation. This means that the definition is flexible and contested; it is

far from being universal and it appears to be quite difficult to define the museum in the

context of the 21st century. More generally, the debate which surrounds heritage, opposing

a progressive vs. a conservative approach (popularising museums vs. preserving their

traditional role) has been revived. The museum as a topic has been subject to contestation

mainly due to the development of a global, connected and visual society which aids the rise

of alternative voices, and to its inability to improve on its elitist authoritarian origins.5

Current discussions are centred on the challenges of new technologies, the concept

of experience and more recently on the museum as an agent of democracy and human

rights, especially when it comes to the issues of decolonisation and repatriation.6 As a fairly

young discipline, museology has not yet explored all the new intertwined concerns of

museum studies which involve a series of issues and actors, from governments to popular

interests and academia.


[…]

Choice and prices of the restaurant-cafe (limited and/or too expensive)

☐
Choix et tarifs proposés par la boutique du musée limités et/ou trop chers
Choice and prices of the museum shop limited and/or too expensive

☐
Accessibilité en transports trop compliquée et/ou mal expliquée
Accessibility with public transport complicated and/or badly explained

125

☐
Autre : _____________________________________________________________________
Other: _____________________________________________________________________

4.4 Comment amélioreriez-vous la visite ?
4.2 How would you improve the visit?

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

4.5 Avez-vous partagé votre visite sur les réseaux sociaux (Facebook, Instagram, Twitter,
Périscope, Snapchat...) ?
Did you share your visit on social media (Facebook, Instagram, Twitter, Periscope,
Snapchat...)?

☐ Oui / Yes
☐ Non / No

4.6 Avez-vous laissé un message sur le livre d'or ou comptez-vous mettre un avis sur le
Musée Huron-Wendat en ligne (Facebook, TripAdvisor, Google) ?
Did you leave a message in the visitors' book or are you planning on leaving a message
about the Huron-Wendat Museum online (Facebook, TripAdvisor, Google)?

☐ Oui / Yes
☐ Non / No

5. Relation personnelle avec le musée
5. Personal relationship with the museum

5.1 Quelle est l'importance du patrimoine culturel pour vous ?
5.1 What is the significance of cultural heritage for you?

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

5.2 Entretenez-vous des rapports identitaires avec le contenu du Musée Huron-Wendat ?
Ressentez-vous un sentiment d'appartenance avec le site ?
Do you feel a connection with the content of the museum regarding your cultural identity?
Do you feel a sense of belonging to the site?

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

5.3 (si membre d'une communauté autochtone) Dans quelle mesure le Musée Huron-
Wendat représente t-il votre communauté ?
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(if a member of an indigenous community) To what extent does the Huron-Wendat
Museum represent your community?

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

5.4 Souhaiteriez-vous participer davantage à la vie du Musée-Huron-Wendat ? Si oui, sous
quelle forme ?
Would you like to participate more in the life of the Huron-Wendat Museum? If yes, how?

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

6. Autres remarques et suggestions
6. Other remarks and suggestions

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
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Appendix III – Interview outline

Identification de l’informateur

1. Renseignements biographiques
a. Nom et prénom
b. Âge
c. Nationalité

c.i. Êtes-vous membre d'une communauté autochtone canadienne ? (préciser)
d. Formation académique
e. Parcours professionnel
f. Occupation actuelle

Environnement de travail
2. Définition du métier et des missions professionnelles
3. Rôle spécifique du département et/ou de la profession

a. Votre rôle au sein du musée est-il lié à la fonction d'exposition ?
b. Votre rôle au sein du musée est-il lié à la fonction de médiation ?
c. Quelle est votre relation au contenu du musée ?
d. Quelle est votre relation aux publics du musée ?

Défis, stratégies et perspectives
4. Pourriez-vous définir la mission du musée dans vos propres mots ? Pouvez-vous indiquer les

forces et faiblesses de l'insitution dans laquelle vous travaillez ?
5. Quels sont vos défis professionnels principaux ?
6. Comment expliqueriez-vous les stratégies muséologiques mises en place, notamment en

termes de médiation (accessibilité, participation, inclusion sociale) ?
7. Quel est l'outil muséologique le plus efficace auprès des publics selon vous ?
8. La participation active du visiteur est-elle souhaitée ? Si oui, comment ? Si non, pourquoi ?
9. A quoi pensez-vous que votre métier ressemblera dans une dizaine d'années ?

L'expérience muséale du visiteur*

10. Que pensez-vous des expositions interactives / participatives / collaboratives ?
11. Savez-vous pourquoi les visiteurs sont attirés par le Musée Huron-Wendat ? Pourquoi

viennent-ils visiter cette institution ?
12. Connaissez-vous le profil des visiteurs du Musée Huron-Wendat ? Selon vous, comment est-il

possible d'attirer de nouvelles audiences et des publics différents ?
13. Savez-vous ce que les visiteurs font dans le musée, et pourquoi ?
14. Quelles sont les demandes du public ?
15. Savez-vous quel impact possède le musée sur les visiteurs ?
16. Savez-vous quels élements permettraient aux visiteurs de revenir au Musée Huron-Wendat ?
17. Connaissez-vous une institution concurrente du Musée Huron-Wendat ? Si non, qu'est-ce qui

pourrait vous retirer votre audience ?

* Ces questions sont basées sur le modèle de John H. Falk, « From Theory to Practice », in
Identity and the Museum Visitor Experience, cit., p.184.
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Relation personnelle avec le musée
18. Selon vos connaissances, quel est le lien de continuité entre le contenu exposé du musée et la

vie actuelle des Huron-Wendat ?
19. (si membre d'une communauté autochtone) Dans quelle mesure le Musée Huron-Wendat

représente t-il votre communauté ?
20. (si membre d'une communauté autochtone) Entretenez-vous des rapports identitaires avec le

contenu du Musée Huron-Wendat ?
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Appendix IV – Sketched map of the museum
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