TEMA+ Secretariat :
ELTE BTK Atelier
1088 Budapest
Múzeum krt. 6-8.
Phone/fax: + 36 1 485 52 08
http://www.mastertema.eu
secretary@mastertema.eu

TEMA+ Secretariat, ELTE BTK Atelier, 1088 Budapest, Múzeum krt. 6-8.

Phone/fax: +36 1 485 52 08, E-mail: secretary@mastertema.eu
http://www.mastertema.eu

1

Pré-rapport du mémoire de M2
Pre-report of the Master’s thesis

Édition/Edition (2018—2020)

Étudiant(e)/Student :
Prénom, Nom / First Name, Family Name : Bernardot, Hélène
Titre du mémoire M2 / Title of the Master’s thesis : Representing Ethnography and History,
Interacting with Heritage.Analysing Museological Practices at the Huron-Wendat Museum

Mobilité / Mobility :
Veuillez souligner les établissement !/Please, underline the insititutions !

Eötvös Loránd Tudományegyetem, Budapest (ELTE)

École des Hautes Études en Sciences Sociales de Paris (EHESS)

Università degli Studi di Catania (UNICT)

Univerzita Karlova, Prague (CUNI)

Université Laval, Québec (UL)

Directeurs de recherche / Supervisors1 :
Prénom, Nom / First Name, Family Name : Sonkoly, Gábor
Titre /Title : Prof.
Université/University : Charles University

Évaluation/Evaluation:

Note dans l’établissement / Grade at the institution (Charles University): B
Note dans le 2eme établissement (ELTE) / Grade at the 2nd institution (ELTE): 4
(Note dans le 3eme établissement / Evaluation – grade at the 3rd institution: 76)
Note TEMA+ / TEMA+ grade: bien/good

Pré-rapport / Pre-report :

I recommend the thesis for the defense and I recommend preliminarily the grade as bien/good (4
according to ELTE grading).

1 Le pré-rapport est écrit par le 2eme directeur (ou par le 2eme et 3eme directeurs)qui ne participe pas à la
soutenance et inclut des questions à aborder lors de la soutenance./The pre-report is written by the 2nd supervisor
(and in case the 3rd supervisor too), who does not personally take part in the defense and it includes questions to be
addressed to the student during the thesis defense.

TEMA+ Secretariat :
ELTE BTK Atelier
1088 Budapest
Múzeum krt. 6-8.
Phone/fax: + 36 1 485 52 08
http://www.mastertema.eu
secretary@mastertema.eu

TEMA+ Secretariat, ELTE BTK Atelier, 1088 Budapest, Múzeum krt. 6-8.

Phone/fax: +36 1 485 52 08, E-mail: secretary@mastertema.eu
http://www.mastertema.eu

2

Questions :

1. What is the role of the “revitalization of the Wendat language” (p. 48) in the representation of
the Wendat culture? How does this revitalization take place? What are the difficulties of this
process?
2. What is the definition of the ‘Wendat community’ (pp. 49-53; 97-98) in relation to the
“Wendat people”? What is the methodological asset of the application of this concept in the
thesis?
3. Is the applied methodology suitable for comparing the HWM to other ethnic museums? How
should this methodology be developed to make such a comparison?

June 28, 2020. Gábor Sonkoly
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